
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
--------------------------------------------------- ------------------- 

DELIBERAZIONE  NUMERO  14 DEL  28-10-13 
--------------------------------------------------- ------------------- 
OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2013, DELLA RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA  
E DEL PLURIENNALE 2013-2015. 
 
 

--------------------------------------------------- ------------------- 
L'anno  duemilatredici il giorno  ventotto del mese  di ottobre, 

alle ore 19:00, nella sala delle adunanze si é riun ito il Consiglio 
Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e t ermini di legge, 
sessione Ordinaria in Prima convocazione. 
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in sedu ta Pubblica 
risultano presenti e assenti i consiglieri: 
 
====================================================================== 
 
VALENTINI SIMONE P PACIAROTTI MARIO P 
ZAMPONI ALBERTO P ZAMPONI ENRICO A 
SARGENTI CARLO P MONTANARI ALESSANDRO P 
TURCHI ARDUINO P DOTTORI RITA A 
QUATRINI STEFANO P MARTINEZ ROBERTO A 
RAGGI FRANCO P ROMALDI ANTONELLO A 
ZAMPONI GIUSEPPE P   
 
====================================================================== 
 
Assegnati n. [13] In carica n. [13] Assenti n.[   4 ] Presenti n.[   9] 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il S EGRETARIO COMUNALE 
Sig. DR. ETTORE GIATTINI 
Assume la presidenza il Sig. VALENTINI SIMONE 
SINDACO 
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la 
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliber are sull'oggetto 
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nell e persone dei 
signori : 
 
QUATRINI STEFANO 
RAGGI FRANCO 
ZAMPONI GIUSEPPE 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

Il Sindaco Presidente, 
 
illustra il seguente punto all’ordine del giorno re lativo all’esame ed 
approvazione del bilancio di previsione 2013, del p luriennale 2013-2015 e 
della relazione revisionale e programmatica; 
 
 Tutti i documenti, corredati dai pareri necessari previsti dalla Legge, 
compreso il parere del Revisore dei Conti, vengono sottoposti all'esame del 
Consiglio Comunale. 
  
          Si apre la discussione, 
                            
                    Quindi 
 

I L   C O N S I G L I O   C O M U N A L E 
 
 VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente 

deliberazione, predisposto dal competente Ufficio dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto; 
   
           RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che 
vengono integralmente condivisi di dover deliberare in merito; 
  
          UDITA la relazione introduttiva del Sindaco;  
  
          SENTITI gli interventi dei CONSIGLIERI COMUNALI come in calce 
riportati;  
 
 DATO ATTO  che con Decreto Legge 31.8.2013 n. 102 art. 8, è  stato 
prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione dell'esercizio 2013; 
  
            VISTO il D.L. 112/2008 convertito nella legge n. 133 del 6.8.2008; 
                        
            VISTO il D.L. 78/2010 convertito con mod. nella legge n. 122 del 
30.7.2010; 
 
            VISTA la legge 220 del 13.12.2010 (L. STABILITA’  2011); 
         
            VISTA la legge 183 del 12.11.2011 (L. STABILITA’  2012); 
           
 VISTO  il FAVOREVOLE PARERE del REVISORE DEI CONTI 
espresso ai sensi dell'art.  239 del T.U.E.L./2000 ed esaminata la relazione 
allegata; 
 
 VISTO il PARERE FAVOREVOLE del RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA - SERVIZIO 
FINANZIARIO -  sulla  proposta della presente deliberazione, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ed inserito nell'originale del presente atto; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

            CON VOTAZIONE, espressa per alzata di mano, resa nei modi e nelle 
forme di legge, espressa da n. 9 Consiglieri presenti, come accertato dagli 
scrutatori e dal Segretario Comunale e proclamato dal Presidente, che ha dato 
il seguente risultato: 
- Favorevoli: n.  9,  
  

D E L I B E R A 
 
- IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO redatto dal RESPONSABILE DELL'AREA 
AMMINISTRATIVA - CONTABILE - DEMOGRAFICA, di cui in premessa e 
riportato in calce,  costituisce parte integrante e sostanziale presente atto. 

 
1 - DI APPROVARE  la Relazione Previsionale e Programmatica  al Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio 2013 e per il Triennio 2013/2015  contenente le linee 
programmatiche della gestione corrente per l'esercizio  considerato, depositata 
in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegata; 
 
2 - DI APPROVARE il  Bilancio di Previsione  per l'Esercizio Finanziario 2013, 
depositato in atti, parte integrante  e  sostanziale del presente atto anche se 
non allegato,  che si compendia nelle risultanze finali  riportate nei seguenti 
prospetti: 

 

ENTRATA COMPETENZA 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE 217.013,12 

TITOLO II ENTRATE DA TRASFERIMENTI 22.913,69 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 79.446,85 

TITOLO IV ENTRATE PER RISCOSSIONE DI CREDITI 228.989,05 

TITOLO V ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 90.000,00 

TITOLO VI ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 273.800,00 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 10.000,00 

 TOTALE 922.162,71 

 

SPESA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 307.085,22 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 318.100,75 

TITOLO III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 23.176,74 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

TITOLO IV SPESE PER PARTITE DI GIRO 273.800,00 

 TOTALE  922.162,71 

 
3 - DI APPROVARE  il Bilancio Pluriennale  relativo al triennio 2013/2015, 
depositato in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
allegato, contenente le previsioni per la gestione corrente degli uffici e servizi 
comunali e per gli interventi di investimento, per lo stesso periodo considerato 
dal bilancio pluriennale della Regione Marche, dando  atto che gli stanziamenti 
contenuti nello stesso, per effetto della disposizione contenuta nel 4° comma 
dell'art. 171 del  T.U.E.L./2000, hanno carattere autorizzatorio  e costituiscono 
limite agli impegni di spesa a carico degli esercizi futuri, considerati nello 
stesso. 
 
4 - DI DARE ATTO:  
 CHE nella predisposizione del bilancio si è  tenuto conto di tutte le 
vigenti disposizioni riguardanti la finanza locale; 
 
 CHE e' stato approvato con atto di C.C. n. 6 del 24.4.2013 il 
Rendiconto  2012 e verificato l'equilibrio della gestione anche con riferimento ai 
parametri di deficitarietà di cui al D.M. Interno 09/2012  al  fine  di verificare 
l'assenza di cause di dissesto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lg. 504/1992; 
 
5 - DI DARE ATTO  che sono state rideterminate, con decorrenza 01.07.2008, 
le indennità di funzione agli amministratori comunali e i gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali, in coerenza con il parere del  Ministero dell’Interno 
20.1.2009 n. 15900/TU82 che in ordine alle norme novellate dal D.L. n. 
112/2008, nelle misure che seguono: 
- SINDACO      euro 300,00 mensili 
- VICE SINDACO euro  45,00    “ 
- ASSESSORI    euro  30,00    “ 
- CONSIGLIERI  euro  10,00  gettone di presenza a ciascuna seduta.  
 

6 - DI CONFERMARE le attuali tariffe e imposte vigenti come stabilito nell’atto 
istruttorio. 
 
7 - DI DARE ATTO  che per l'Esercizio Finanziario 2013 sono state confermate 
tutte le imposte, tasse e tariffe per i servizi comunali nelle misure attualmente in 
vigore adottate con le deliberazioni in precedenza indicate; 
 
8 – DI DARE ATTO  che la Giunta Comunale per il combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del T.U.E.L.  ha approvato le seguenti deliberazioni collegate al 
Bilancio Comunale: 
- Giunta Comunale n. 25 del 30.9.2013 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI PER IL PERSONALE 2013-2015”; 
- Giunta Comunale n. 26 del 30.9.2013 “DETERMINAZIONE ED 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – 
ANNO 2013; 
- Giunta Comunale n. 24 del 30.9.2013 “APPROVAZIONE RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

ED AL TRIENNALE 2013-2015 E PROPOSTA DI BILANCIO ANNUALE E 
PLURIENNALE”. 
 
9 - DI DARE ATTO  che in data odierna il Consiglio Comunale ha adottato le 
seguenti deliberazioni e che le stesse deliberazioni, ai sensi dell'art. 172 
T.U.E.L. - lett. c) e d) costituiscono allegati al Bilancio di Previsione 2013: 

� n. 9 “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA 
ALIQUOTE E DETRAZIONI. 

� n.  10 ”ADDIZIONALE IRPEF – CONFERMA ALIQUOTE”; 
� n. 11 APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI – TARES 
� n.  12 ” APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO SERVIZIO GESTIONE 

RIFIUTI URBANI - DETERMINAZIONE TARIFFE TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - TARES” 

� n. 13 "APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (2013/2015) ED 
ELENCO ANNUALE 2013 LAVORI PUBBLICI (ART.  14 - LEGGE 
11.2.1994, N. 109 E art . 172 lett. d) T.U.E.L./2000"; 

 

10) DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 31 della legge 13.11.2011 n. 183 i 
Comuni compresi tra 0 e  1.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica ma non sono assoggettati al patto di stabilità. 

11) DI COMUNICARE al Prefetto l’avvenuta adozione della presente 
deliberazione, ai fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella 
Legge 24.04.2002, n. 75; 

 
12) DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei 
termini indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del 
P.E.G. 2013, e alla assegnazione, ai RESPONSABILI di AREA individuati 
secondo il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle 
risorse finanziarie, strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i 
settori e i servizi affidati alla loro responsabilità. 
 
13) DI DARE ATTO  che alla presente deliberazione sono allegati tutti i 
documenti prescritti dall'art. 172 - T.U.E.L./2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

 
 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
NORMATIVA DI RIFERIMENTO 
T.U.E.L. approvato con D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000  
Vista  la legge 24.12.2012 n. 228 (legge di stabilità 2013); 
 
MOVAZIONE ED ESITO DELL’ISTUTTORIA: 
 
            PREMESSO che la normativa in materia di enti locali, iniziata con 
l’approvazione della legge 8.6.1990 n. 142, proseguita con il D.Lgs. n.77/1995 e 
culminata con il TESTO UNICO sull'ordinamento degli Enti Locali approvato 
con il D.Lgs. 18.08.2000 n.267, unitamente alla legge di Stabilità emanata ogni 
anno ed il relativo collegato, costituiscono la base per la redazione dei bilanci di 
previsione degli enti locali. Anche per il corrente anno il termine per 
l’approvazione è stato differito  con l’art. 8 del Decreto Legge  31.8.2013 n. 102 
al 30.11.2013; 
  
 PRESO ATTO  dello SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2013, 
della Relazione Previsionale e Programmatica  e del BILANCIO PLURIENNALE 
(2013 - 2015), approvato dalla Giunta Comunale con la deliberazione n. 24 del 
30.9.2013, contenente le linee del programma amministrativo 
dell'Amministrazione comunale per il corrente Esercizio Finanziario, sia per la 
gestione corrente che per gli investimenti, e per il successivo biennio e le 
relative modalità di finanziamento; 
 
            RILEVATO  che la Giunta ha quindi provveduto a predisporre ed a 
presentare al Consiglio Comunale la RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA di accompagnamento del Bilancio ed il PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI FABBISOGNI di personale.  In tali documenti sono contenute 
le  indicazioni sui criteri  seguiti per la predisposizione del Bilancio, copia della 
RELAZIONE PREVISIONALE E PROGRAMMATICA 2013/2015 è stata 
consegnata ai capigruppo perchè possano, per tempo, avere cognizione degli 
interventi e dei programmi amministrativi del 2013 e del triennio 2013/2015. A 
tal fine inoltre a norma dell'art.174 del T.U.E.L. e degli artt.13 e 14 del 
Regolamento di Contabilità è stato comunicato ai Consiglieri la messa a 
disposizione presso l'Ufficio Ragioneria della proposta definitiva del Bilancio di 
Previsione, della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio 
Pluriennale Triennio e della Relazione dell'Organo di Revisione; 
 
 CONSIDERATO che con la predisposizione del Bilancio di 
Previsione Anno 2013 e del Pluriennale 2013/2015 l'Amministrazione 
Comunale ha voluto mantenere gli attuali livelli dei servizi e strutture che sta già 
offrendo alla popolazione, cercando di migliorare, ove possibile, la qualità della 
vita, tenendo conto che i bisogni della collettività sono sempre maggiori e più 
elevati. A parte è stato predisposto e considerato il PROGRAMMA TRIENNALE 
dei Lavori Pubblici per il triennio di validità del Bilancio (2013-2015) e l'ELENCO 
ANNUALE 2013, indicando gli interventi prioritari per l'anno 2013 da attuare e le 
relative modalità di finanziamento, trovando puntuale ed ovvia corrispondenza 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  7  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

sia nel Bilancio Annuale e Pluriennale e sia nella Relazione Previsionale e 
Programmatica sopra descritta; 
 

            RICHIAMATA   la deliberazione di G.C. n. 25 del 30.9.2013 concernente 
la rideterminazione della dotazione organica, l'approvazione del Piano 
Triennale delle ASSUNZIONI per il personale (Triennio 2013 - 2015) volto alla 
ottimizzazione dei servizi e finalizzato al contenimento della spesa, nel rispetto 
di tutti i limiti per la spesa e per le assunzioni di personale; 

 
 PRESO ATTO che la attuale normativa in materia di finanza locale 
ha escluso nell'ambito soggettivo di applicazione del patto di stabilità i Comuni 
con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti; 
 
 VISTO  l’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali , 
approvato con D.Lg. 25.02.1995 n. 77, ed in particolare esaminato il Capo II, 
ora contemplato nel T.U.E.L./2000 espressamente dedicato al Bilancio e alla 
Programmazione, e preso atto che il Bilancio e la Relazione Previsionale sono 
stati redatti secondo i nuovi modelli attuativi dalle previsioni contenute nel D.Lg. 
77/95, approvati con D.P.R. 31.01.1996 n. 194 e con D.P.R. 03.08.1998 n. 326; 
 
 ACCERTATO   che detto progetto di bilancio è stato redatto in 
conformità alle vigenti disposizioni di legge sopra richiamate, oltre che tenendo 
conto della disciplina di base contenuta nel decreto legislativo 30.12.1992 n. 
504; 
 
 DATO ATTO   che per il 2013 non sono stati operati adeguamenti 
tariffari e  sono rimaste invariate tutte le altre tariffe, imposte e tasse, vedere al 
riguardo le indicazioni contenute nella Relazione Previsionale e Programmatica, 
pertanto le tariffe per i tributi ed i servizi locali sono quelle approvate  nei 
precedenti anni e precisamente: 
 
- delibera G.C. n. 18 del 3.6.1994 -"TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI 
ED AREE PUBBLICHE (T.O.S.A.P.) PERMANENTE E TEMPORANEA - ;  
- delibera G.C. n. 9 DEL 25.2.1994 - "DETERMINAZIONE TARIFFE IMPOSTA 
COMUNALE PUBBLICITA' e PUBBLICHE AFFISSIONI "; 
 
 DATO ATTO  che  ai sensi dell'art. 172 - coma 1 - lett. c) del 
T.U.E.L./2000, non si è provveduto alla VERIFICA DELLE QUANTITA' E 
QUALITA' DI AREE E FABBRICATI da destinare alla residenza, alle attività 
produttive e terziarie ai sensi delle Leggi 18.04.1962, n. 167, 22.10.1971, n. 865 
e 05.08.1978, n. 457 in quanto questo Ente non dispone di aree  da cedere in 
proprietà o in diritto di superficie; 
 
 RILEVATO  che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici (Triennio 
2013 - 2015) e l'ELENCO ANNUALE 2013 considerato dalla Relazione 
Previsionale e Programmatica, nel rispetto delle previsioni economiche e di 
finanziamento contenute nella stessa Relazione Previsionale è stato approvato 
dal Consiglio Comunale nella seduta odierna con atto n. 13; 
 
 CONSIDERATO  inoltre:  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  8  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

1) che il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi di unità, 
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità e 
che nella redazione del bilancio pluriennale è stato tenuto conto del carattere 
autorizzatorio degli stanziamenti nello stesso iscritti; 

2) che è stato rispettato il limite imposto dall'art. 162, sesto comma del 
T.U.E.L./2000 (già art. 4 comma 6 del D.Lg. 25.02.1995  n. 77) che 
testualmente recita:  " ...le previsioni di competenza relative alle spese correnti   
sommate alle previsioni di competenza relative alle quote di capitale delle rate 
di ammortamento dei mutui e dei prestiti non  possono essere 
complessivamente superiori alle previsioni di competenza dei primi tre titoli 
dell'entrata e non possono avere altra forma di finanziamento "equilibrio 
finanziario o di parte corrente";  
 

3) i trasferimenti dello Stato, i cui dati non sono ancora disponibili sul sito 
istituzionale del Ministero dell’Interno, sono stati previsti nello stesso importo 
dell’anno 2012, con le necessarie rettifiche dovute alle somme da rimborsare; 

 
4) che i trasferimenti regionali sono stati previsti nella stessa misura dell'anno 
precedente  sulla base delle disposizioni in atto; 
 
5) che tutti gli investimenti del Comune sono stati programmati tenendo conto 
delle effettive risorse disponibili,  oltre che di ogni possibile forma di 
cofinanziamento sia regionale che comunitaria; 
 
6) che è stato rispettato il limite di utilizzazione dei proventi delle concessioni 
edilizie sulle spese correnti previste dalla Legge n. 183 del 12.11.2011 per il 
corrente anno nel 75%; 
 
7) che i limiti di spesa per l’indebitamento sono i seguenti: per il 2013 pari 
all’8%, per il 2014 pari al 6% e per il 2014 pari al 4% dei primi tre titoli 
dell’entrata al netto degli interessi passivi in ammortamento; 

8) che viene rispettato sia il limite minimo dello 0,30% sia quello massimo del 
2% del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio per 
l'istituzione di un "fondo di riserva", come disposto dall'art. 166 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

            CONSIDERATO altresì che: 

� per quanto concerne il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani le entrate determinate dalla TARES nello schema di Bilancio di 
previsione assicurano la copertura dei costi degli stessi, come da prospetti 
agli atti del bilancio; 

� per quanto concerne tutti servizi a domanda individuale, le poste in entrata 
del bilancio assicurano ampiamente la copertura minima prevista per legge, 
come da prospetti agli atti del bilancio; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  9  -  COMUNE DI POGGIO SAN 
VICINO 

 

 VISTO  IL REGOLAMENTO COMUNALE DI CONTABILITA'  
approvato con atto di C.C. n.  32 del  22.12.1997 e modificato con atto n. 7 del 
19.3.2001, esecutivi ai sensi di legge; 
 
 VISTO  il  T.U. ORDINAMENTO ENTI LOCALI approvato con D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, in particolare la Parte I concernente l'Ordinamento 
Finanziario - Contabile; 
 
 DATO ATTO  che con Decreto Legge 31.8.2013 n. 102 art. 8, è  stato 
prorogato al 30 novembre 2013 il termine per l'approvazione del bilancio di 
previsione dell'esercizio 2013; 
 
            RICHIAMATO il D.Lgs. 14.3.2011, n. 23, artt. 8 e 9 “Disposizioni in  
materia di federalismo fiscale municipale” istitutivo dell’imposta municipale 
propria; 
 
            RICHIAMATO  l’art. 13 del D.L. 6.12.2011, n. 201 “Anticipazione 
sperimentale dell’imposta municipale propria” che ai commi 6, 7 e 8 stabilisce le 
aliquote di base dell’imposta che vanno dal 2 al 7,6 per mille; 
 
           RICHIAMATO altresì i commi 9 e 10 dello stesso articolo, che 
disciplinano le riduzioni e detrazioni d’imposta; 
 
            VISTA il D.L. 2.3.2012 n. 16 convertito con modificazioni nella legge 
26.4.2012 n. 44 con il quale sono state apportate modificazioni ed integrazioni 
all’IMU in particolare l’art. 4; 

 
      DATO ATTO  che con il D.L. 8.4.2013 n. 35 sono state approvate 

disposizioni urgenti in materia di equilibrio finanziario degli enti locali e con il 
D.L.21.5.2013 N. 54 è stato dapprima sospeso l’acconto IMU per I^ casa e per 
immobili rurali, successivamente eliminato dall’art. 1 del D.L. 31.8.2013 N. 102 
prevedendo a favore dei Comuni l’erogazione di un contributo di solidarietà in 
sostituzione del gettito; 
 
 VISTO  Il D.Lvo 15 dicembre 1997 n.  446 istitutivo dell'IRAP e di  
riordino tributi locali; 
 
            VISTO il D.L. 112/2008 convertito nella legge n. 133 del 6.8.2008; 
                        
            VISTO il D.L. 78/2010 convertito con mod. nella legge n. 122 del 
30.7.2010; 
 
            VISTA la legge 220 del 13.12.2010 (L. STABILITA’  2011); 
         
            VISTA la legge 183 del 12.11.2011 (L. STABILITA’  2012); 
 
            VISTA la  legge  228 del 24.12.2012 (L. STABILITA’  2013) con la quale 
sono stati apportati cambiamenti significativi alla disciplina del nuovo tributo, in 
particolare il gettito viene attribuito complessivamente ai Comuni, salvo quello 
derivante dai fabbricati di cat. D che resta allo Stato, ma sono stati parimenti 
ridotti i trasferimenti erariali agli enti locali con la soppressione del fondo 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  10  -  COMUNE DI POGGIO 
SAN VICINO 

 

sperimentale di riequilibrio e istituzione di un fondo di solidarietà alimentato da 
una quota IMU  che ogni ente verserà allo stato; 

TUTTO ciò premesso e considerato; 

RITENUTO pertanto che sussistano tutte le condizioni per procedere 
all’approvazione del bilancio annuale per l’esercizio 2013, del bilancio 
pluriennale 2013-2015 e della relazione previsionale e programmatica 2013-
2015, corredati dagli atti previsti dalla legge; 

ACQUISITO il parere favorevole in sede di proposta di deliberazione da parte 
del Responsabile del servizio tecnico interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e lo Statuto Comunale; 

PROPOSTA: 

Alla luce di quanto sopra esposto si propone di deliberare quanto segue: 

- l’atto istruttorio costituisce parte integrante e  sostanziale della presente 
deliberazione. 
 
1 - DI APPROVARE  la Relazione Previsionale e Programmatica  al Bilancio di 
Previsione per l'Esercizio 2013 e per il Triennio 2013/2015  contenente le linee 
programmatiche della gestione corrente per l'esercizio  considerato, depositata 
in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non allegata; 
 
2 - DI APPROVARE il  Bilancio di Previsione  per l'Esercizio Finanziario 2013, 
depositato in atti, parte integrante  e  sostanziale del presente atto anche se 
non allegato,  che si compendia nelle risultanze finali  riportate nei seguenti 
prospetti: 

 

ENTRATA COMPETENZA 

TITOLO I ENTRATE TRIBUTARIE 217.013,12 

TITOLO II ENTRATE DA TRASFERIMENTI 22.913,69 

TITOLO III ENTRATE EXTRA TRIBUTARIE 79.446,85 

TITOLO IV ENTRATE PER RISCOSSIONE DI CREDITI 228.989,05 

TITOLO V ENTRATE DA ACCENSIONI DI PRESTITI 90.000,00 

TITOLO VI ENTRATE PER PARTITE DI GIRO 273.800,00 

 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 10.000,00 

 TOTALE 922.162,71 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  11  -  COMUNE DI POGGIO 
SAN VICINO 

 

SPESA COMPETENZA 

TITOLO I SPESE CORRENTI 307.085,22 

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE 318.100,75 

TITOLO III SPESE PER RIMBORSO DI PRESTITI 23.176,74 

TITOLO IV SPESE PER PARTITE DI GIRO 273.800,00 

 TOTALE  922.162,71 

 
3 - DI APPROVARE  il Bilancio Pluriennale  relativo al triennio 2013/2015, 
depositato in atti, parte integrante e sostanziale del presente atto anche se non 
allegato, contenente le previsioni per la gestione corrente degli uffici e servizi 
comunali e per gli interventi di investimento, per lo stesso periodo considerato 
dal bilancio pluriennale della Regione Marche, dando  atto che gli stanziamenti 
contenuti nello stesso, per effetto della disposizione contenuta nel 4° comma 
dell'art. 171 del  T.U.E.L./2000, hanno carattere autorizzatorio  e costituiscono 
limite agli impegni di spesa a carico degli esercizi futuri, considerati nello 
stesso. 
 
4 - DI DARE ATTO:  
 CHE nella predisposizione del bilancio si è  tenuto conto di tutte le 
vigenti disposizioni riguardanti la finanza locale; 
 
 CHE e' stato approvato con atto di C.C. n. 6 del 24.4.2013 il 
Rendiconto  2012 e verificato l'equilibrio della gestione anche con riferimento ai 
parametri di deficitarietà di cui al D.M. Interno 09/2012  al  fine  di verificare 
l'assenza di cause di dissesto, ai sensi dell'art. 45 del D.Lg. 504/1992; 
 
5 - DI DARE ATTO  che sono state rideterminate, con decorrenza 01.07.2008, 
le indennità di funzione agli amministratori comunali e i gettoni di presenza ai 
Consiglieri Comunali, in coerenza con il parere del  Ministero dell’Interno 
20.1.2009 n. 15900/TU82 che in ordine alle norme novellate dal D.L. n. 
112/2008, nelle misure che seguono: 
- SINDACO      euro 300,00 mensili 
- VICE SINDACO euro  45,00    “ 
- ASSESSORI    euro  30,00    “ 
- CONSIGLIERI  euro  10,00  gettone di presenza a ciascuna seduta.  
 

6 - DI CONFERMARE le attuali tariffe e imposte vigenti come stabilito nell’atto 
istruttorio. 
 
7 - DI DARE ATTO  che per l'Esercizio Finanziario 2013 sono state confermate 
tutte le imposte, tasse e tariffe per i servizi comunali nelle misure attualmente in 
vigore adottate con le deliberazioni in precedenza indicate; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  12  -  COMUNE DI POGGIO 
SAN VICINO 

 

8 – DI DARE ATTO  che la Giunta Comunale per il combinato disposto degli 
artt. 42 e 48 del T.U.E.L.  ha approvato le seguenti deliberazioni collegate al 
Bilancio Comunale: 
- Giunta Comunale n. 25 del 30.9.2013 “APPROVAZIONE DEL PIANO 
TRIENNALE DELLE ASSUNZIONI PER IL PERSONALE 2013-2015”; 
- Giunta Comunale n. 26 del 30.9.2013 “DETERMINAZIONE ED 
APPROVAZIONE TARIFFE SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE – 
ANNO 2013; 
- Giunta Comunale n. 24 del 30.9.2013 “APPROVAZIONE RELAZIONE 
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2013 
ED AL TRIENNALE 2013-2015 E PROPOSTA DI BILANCIO ANNUALE E 
PLURIENNALE”. 
 
9 - DI DARE ATTO  che in data odierna il Consiglio Comunale ha adottato le 
seguenti deliberazioni e che le stesse deliberazioni, ai sensi dell'art. 172 
T.U.E.L. - lett. c) e d) costituiscono allegati al Bilancio di Previsione 2013: 

� n. 9 - “IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (IMU) - CONFERMA 
ALIQUOTE E DETRAZIONI. 

� n.  10 - ”ADDIZIONALE IRPEF – CONFERMA ALIQUOTE”; 
� n. 11 - APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEL 

TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI – TARES 
� n.  12 - ” APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO SERVIZIO GESTIONE 

RIFIUTI URBANI - DETERMINAZIONE TARIFFE TRIBUTO 
COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI - TARES” 

� n. 13 - "APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE (2013/2015) ED 
ELENCO ANNUALE 2013 LAVORI PUBBLICI (ART.  14 - LEGGE 
11.2.1994, N. 109 E art . 172 lett. d) T.U.E.L./2000"; 

 

10) DI DARE ATTO  che ai sensi dell’art. 31 della legge 13.11.2011 n. 183 i 
Comuni compresi tra 0 e  1.000 abitanti concorrono alla realizzazione degli 
obiettivi di finanza pubblica ma non sono assoggettati al patto di stabilità. 

11) DI COMUNICARE al Prefetto l’avvenuta adozione della presente 
deliberazione, ai fini di cui all’art. 1 del D.L. 22.02.2002, n. 13, convertito nella 
Legge 24.04.2002, n. 75; 

 
12) DI DARE ATTO  che con successivo provvedimento di Giunta, adottato nei 
termini indicati dall'art. 169 del T.U.E.L., si provvederà  alla approvazione  del 
P.E.G. 2013, e alla assegnazione, ai RESPONSABILI di AREA individuati 
secondo il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici dei Servizi, delle 
risorse finanziarie, strutturali  ed umane per la realizzazione degli obiettivi per i 
settori e i servizi affidati alla loro responsabilità. 
 
13) DI DARE ATTO  che alla presente deliberazione sono allegati tutti i 
documenti prescritti dall'art. 172 - T.U.E.L./2000. 
 
         Quindi con separata votazione resa con n.  voti favorevoli e n.  
astenuti ( ), espressi per alzata di mano da n. ___ consiglieri presenti, dichiara il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
D.L.gs 18.8.2000 n. 267. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  13  -  COMUNE DI POGGIO 
SAN VICINO 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-10-2013  -  pag.  14  -  COMUNE DI POGGIO 
SAN VICINO 

 

Steso il presente verbale, lo stesso viene letto, a pprovato e 
sottoscritto come appresso. 

Il SEGRETARIO COMUNALE                  IL SINDACO 
F.to DR. ETTORE GIATTINI         F.to  VALENTINI SI MONE 
___________________________________________________ __________________ 
 
Prot. n.******* 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la  pubblicazione 
all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni co nsecutivi e diver- 
rà esecutiva decorsi dieci giorni dalla stessa pubb licazione a norma 
dell'art. 134, 3^ comma, del D.L.gvo 18 agosto 2000 , n. 267. 
 
Poggio S. Vicino li *******        F.to Il Segretar io Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 

--------------------------------------------------- ------------------ 
 
Copia conforme all'originale incarta libera per uso  amministrativo 
Poggio S. Vicino li *******            Il Segretari o Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 

--------------------------------------------------- ------------------ 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA'  
La presente  deliberazione  divenuta esecutiva per:  

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 
Poggio S. Vicino li *******             Il Segretar io Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 

--------------------------------------------------- ------------------ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per us o amministrativo. 
Poggio S. Vicino li 04-11-13            Il Segretar io Comunale 

DR. ETTORE GIATTINI 
 

--------------------------------------------------- ------------------ 
 
 


